suam. Hec quidē locio irrationabilis est. et magis esset ratio  
nabile quod lauaret cor. iuxta illud ieremie decimo. Laua a ma-  
litiā cor tuū. Puluerizare autē faciem: quod rationis potest  
habere: ymo quāto lotio ē rationabilis: tāto puluerizatio  
et fedatio est inconueniēs et irrationabilis. Maxime autē  
videt lex ipsa irrationabilis de modo repudiandī vxorem.  
Potest enim sarracenus repudiare et reconciliare vxorem  
quoties ei placuerit vel displicuerit. Ita tamē quod post tertīā  
repudiationē: nō potest eam reconciliare. nisi vnus alius car-  
nalis cognoscat eā: et si cognosceret eā mēstruosā: oportet vt  
cognoscat sine mēstruis. quod si etiā cognouit eā beretro nō be-  
ne erecto: oportet vltius quod cognoscat eam bene rigido  
membro. Unde quādo illi volūt facere talē reconciliationē  
dant precīū vni ceco vel alteri persone vili: vt illā mulierē  
cognoscat. et postea hoc publice testet. et dicat quod eā vult re-  
pudiare. quod si fecerit primus potest eā sibi recōciliare. Aliquā-  
do autē tantū sibi cōplaceāt secundi: quod nolunt separari. Et  
tūc primus (amisso precio et vxore sua) spe frustatur. O lex  
nō tam hominib⁹ quā bestijs ratioe carētib⁹ attribuēda.  
nō deo quod disponit oīa rationabilē. Maxime autē irrationa-  
bilis est lex ipsa ex parte finis et premiij quod pmittit. Dicit  
enim per totū alchoranū. quod beatitudo sarracenoꝝ est habe-  
re ortos irriguos: et vxores et concubinas. multas puel-  
las verecundas et pulchras. vestes purpureas. ciphos au-  
reos et argenteos discurretes p mensas: comestibilia opti-  
ma. Hec maxime cōnumerant in capitulo. arrahamē. quod in-  
terpretat miserator. In libro autē de doctrina mahumeti quod  
ē magne auctoritatis exposuit ordinē comestionū. Et dicit.  
quod primū ferculū quod preponet: ibi ē iecur piscis. albebuch. ci-  
bus sūme delectabilis. Et postea succedēt fruct⁹ arborū  
Et infra in eodē. cū quererent ab eo si luxuriabunt. Respon-  
dit. quod nō esset beatitudo si aliq̄ delectatio deesset ibi. ymo cū  
eta esset frustra: nisi et voluptas luxurie sequeret. In h̄ autē  
est tota intētio alchorani et toti⁹ secte sarracenoꝝ. quod beatitudo  
cōsistit p̄cipue in actu gulae et luxurie. et ista nō dicit quod si p̄ simi-

litudinē vel exēplū sic etiā in sacra scriptura fit mētio de ci-  
bo et mēsa in vita btā. Nam de vera beatitudine et de visioe  
dei. et perfectioe aie. nullā omnino mētionē fecit mahumet⁹.  
Et nec desiderauit neq̄ apprehēdit ea. Sed sola quod desidera-  
uit promisit. In hoc enī aptissime ostēdit se esse contrariū xp̄o  
et oībus p̄ph̄is et oīb⁹ philosophis: et oībus ratione vtētib⁹  
qui oēs cōmuniter cōcordāt. quod vltima hoīs felicitas sit in-  
cognitionē dei. iuxta illud quod dicit ioh̄. xvij. Hec est vita eter-  
na vt cognoscant te solū verū deū. et c. Et aristot. dicit in. x.  
ethico. et in. xij. methaphi. quod vita que est secūdu intellectū est  
optima. Igitur gulosa et luxuriosa est pessima vita. quod impedit  
bonū intellectus. Sed quia ipsi sarraceni nō recipiūt acto-  
ritatē sacre scripture: nec etiā philosophoꝝ p̄pter rationes  
supradictas. in capitulo p̄mo recurrendū est ad rationē quā  
ipsi licet irrationabiles totalī negare nō possunt. Sicut igitur.  
ratio actoritas sine qua nihil valet actoritas. et ostēdetur quod  
neq̄ in actu gulae neq̄ in actu luxurie est felicitas hoīs. nec  
illa etiā erunt ibi. Constat enī quod cibos ad hoc sumim⁹ vt cor-  
ruptio quod possit accidere ex consūptioe naturalis humiditatis eui-  
retur. Et etiā ad augmentū. sed ista duo non erūt ibi. nā oēs  
in debita quātitate resurgēt. nec amplius poterūt mori. nec  
aliquo mō deficere. Nā sicut dicit mahumet⁹ in sua doctri-  
na. Postquā omnia mortua fuerint deus occidet mortē. et po-  
stea resurgēt i mortales et integri. Ergo cibi sumptio nō erit  
necessaria aliquo mō. Et eodē modo vsus venereoꝝ. quod nec  
nūc est necessari⁹. nisi ut cōseruet in sp̄e: quod nō pōt cōseruari  
in indiuiduo. Adhuc hoīes resurgētes in perpetuū viuēt. er-  
go si cibos semp vterent in infinitū angebunt eorū corpora.  
aut erūt ibi egestiōes et alie feditates ut tūm resoluat quātū  
cōuertit quorū vtrūq̄ est in oueniēs. Ad h̄ rīdet mahume-  
tus i libro de sua doctrina dicens. quod nō erit ibi egestio sordidū  
sed purgatio p sudorē. et ponit exēplū de puero in vtero ma-  
tris qui ut dicit nutrit⁹ et nō egerit. sed exēplū et ratio ei⁹ nihil  
soluit sicut patet inspicīeti. nā quedā sunt de perfectioe imper-  
fecti que in re perfecta essent imperfectio magna. Amplius

Si usus venerorū esset sibi. nisi esset frustra: sequeretur etiam  
quod erit hominū generatio sicut et nūc. Adulti ergo homines  
erūt post resurrectionē: qui ante resurrectionē non fuerunt.  
Frustra igitur tantū differtur resurrectio mortuorū: ut omēs  
simul vitā accipiāt qui eandē habēt naturā. Preterea. Si  
beatitudo est in luxuriando. in habendo multas vxores: illi  
qui post resurrectionē generabunt: non poterūt esse beati  
nisi accipiant multas vxores. Non poterunt autē accipere  
nec miseras nec felices. ergo oportebit quod expectēt quousque  
nascent alie plures. Et sic oportebit quod nascent multe femi  
ne et pauci viri. et sic breui tēpore erit regnū feminarū. Pre  
terea. Si post resurrectionē erit hominū generatio. aut igitur  
illi qui generabunt iterū corruptentur. aut in corruptibiles  
erūt et imortales. Si autē non erunt corruptibiles: sequen  
tur in conuentia. tū quia erit multitudo infinita. tū quia quo  
rum erit similis generatio: nō erit similis generatiōis termi  
nus. Homines enī per generatiōē quā est ex semine: nūc quī  
dem cōsequuntur corruptibilem vitā. tunc autē imortalē. Prete  
rea. Omne generabile est corruptibile. Quā generatio et cor  
ruptio sint contraria: et circa idē. Sic autē homines qui tūc  
nascent: corruptibiles erūt et morientur. Et si iterato non re  
surgunt: sequetur quod eorū anime perpetuo remanebūt a corpori  
bus separate. Quod est incōueniens: cū sint eiusdem speciei cum  
animab⁹ hominū resurgentiū. Si autē et ipsi resurgent: debu  
it etiā eorū resurrectio ab alijs expectari. ut simul omnib⁹ qui  
naturā participāt: beneficiū conferat resurrectionis. Pre  
terea. mahumetus vnā tantū ponit diē resurrectionis. et vnā  
resurrectionē. scilicet in fine mundi in diē iudicij. de resurrexione  
autē illorū. vel de generatiōe: nullā omnino mentionē facit.  
Preterea. Nō videtur aliqua ratio esse quare aliqui expectē  
tur ad simul resurgendū si non oēs expectent. Si quis autē  
dicat. quod resurgentib⁹ erit usus ciborū et venerorū non pro  
pter conseruationē vel augmentū corporis. nec propter con  
seruationē speciei vel multiplicationē hominū: sed solū pro  
pter delectationē quā in illis actib⁹ existit. nec aliqua delecta

tio hominib⁹ in vltima remuneratione desit (sicut expresse  
dicit mahumetus in libro de sua doctrina.) patet quidē mul  
tiplicit̄ hoc incōueniēter dici. Primo quidē: quia vita re  
surgentū ordinatio erit quā vita presens. In hac si quidē vt  
ta in ordinatū est et viciosum est: si quis cibis et veneris vt  
tur propter solā delectationē. et non propter necessitatē sustē  
tandi corporis vel prolis procreande. Et hoc rationabiliter  
Nam delectationes que sunt in premissis actionibus: non  
sunt fines actionū. sed magis ecōtra. Natura enī ad hoc or  
dinatū delectationes in istis actibus: ne animalia propter la  
borem ab istis actib⁹ necessarijs nature desisterēt. quod con  
tingeret: nisi delectatione prouocarent. Est igitur ordo prepo  
sterus et indecens si iste operationes propter solas delecta  
tiones exercent. Nullo igitur modo hoc in resurgentib⁹  
erit. quorū vita ordinatissima ponitur. Non erit igitur in  
futura felicitate usus talium actionū. multo igitur min⁹ in  
talibus est futura felicitas. alias enim quid prohibeat ani  
malia bruta esse felicia. que in predictis actionib⁹ nobiscum  
cōmunicant. Preterea: si in istis actibus erit vltima homi  
nis felicitas (vt mahumetus expresse videtur dicere.) quid  
ergo oportet nunc abstinere ab istis et non magis die ac no  
cte luxuriari et comedere: ut et hic etiā felices simus. Sed a  
pud omnes homines etiā apud sarracenos reputatur vir  
tuosius abstinere ab his. et ipsi etiam habent viros contem  
platiuos: et continentēs quos maxime laudant. Sed quia  
stulticia est cum homine qui omnino ratione caret. multū ra  
tionabiliter loqui: liceat nobis stultizare cū his et dicere. Si  
in his actibus est vltima felicitas hominis. quid faciet aīa  
separata ante resurrectionē que nec comedere nec luxuria  
ri poterit: nec etiam angeli vnquā poterunt esse felices: quia  
istis omnino carent. Preterea. Si in habendo multas vx  
ores et infinitas concubinas: et adolescentulas: est vltimo  
rum viroꝝ felicitas. Mulieres nunquā poterunt esse fel  
ices nisi habeant multos viros. Sed rursus. quomodo po  
test esse beatus. cui⁹ vxor habet multos viros? Erit igitur. aut

mulier felix et viri infelices: aut vir felix et mulieres et adole-  
scentule eius misere. Sed quod potest esse beatus cuius tota familia  
est misera et infelix. Rationabilius est dicendum quod omnes tam vi-  
ri quam mulieres eorum infelices erunt et miseri. Hec quasi per dis-  
gressionem hic dicta sufficiant. ad ostendendum quod lex ista est irra-  
tionabilis ex parte finis et premii quod promittit. Est etiam irratio-  
nabilis ex parte multorum aliorum quam in lege illa continentur. sicut  
sibi frequenter inducit quod deus iurat per verbum fidelem. et quod deus  
iurat per ficetum et oliuetum. sicut expresse patet in capitulo. el-  
tyim quod interpretatur. ficus. homines autem per maiorem sui iurant:  
ut per deum vel per sanctos. deus autem quia maiorem non habet  
per quem possit iurare consuevit iurare per semetipsum. sicut di-  
xit ad abraham. ut habetur in gene. quod autem iuret per ficetum  
et oliuetum frivolum videtur et omnino irrationabile.

## Capitulum nonum quod lex sarrace-

nonum non est lex dei quia continet falsitates apertas.

¶ Non considerare oportet quod lex ista non sit lex  
dei quia continet falsitates apertas. Deus  
enim est prima et summa veritas a quo non po-  
test dici aliqua falsitas. In alchorano autem  
dicitur in capitulo. ione. dic quis diligit verita-  
tem: et respondit. dic deus diligit veritatem: et qui  
diligit veritatem est veritas et convenit imitari eum: et post. Cer-  
te non convenit legi dei ut dicatur aliquid sine deo. sed falsum  
et mendacium dicitur sine deo. Nam sicut dicit augustinus. si in eu-  
angelio inveniret una sola falsitas eadem ratione totum euangelium  
suspectum haberet et reputaretur falsum. alchoranum autem mul-  
ta continet vera que habentur in euangelio et lege et prophetis.  
sed ipse mahumetus de suo tot manifeste falsa intersit. quod  
totum vere suspectum et falsum reputari debet. et opus illius qui  
mendax est et pater eius. ¶ Reducunt autem principales falsi-  
tates eius ad decem genera. Dicit enim falsa de se ipso. De  
christianis. De iudeis. De apostolis. De patriarchis. De demoni-  
bus. De angelis. De virgine maria. De christo: et de deo. De

se quidem dicit. quod est finis et sigillum et silentium omnium propheta-  
rum. Et mandat quod occidat quicumque post ipsumasseruerit se esse  
prophetam. Sed nunquam. abbreviata est manus domini. quod non possit  
post eum alteri dari spiritus prophetie. Et quidem non solum christiani et iu-  
dei. sed etiam sarraceni dicunt. apud eos multos fuisse post eum:  
qui habuerunt spiritum prophetie. et etiam receperunt in balda-  
cho prophetam quandam qui vocabatur solen. quod interpretatur sca-  
la. quem tartari occiderunt. et cum eo sarraceno-  
rum multitudinem non parvam. De se etiam dicit et lactat se quasi ex persona dei: quod si con-  
gregarentur omnes homines et omnes angeli vel spiritus: non  
possent facere tale alchoranum qualem est iste. Aut enim ipse intel-  
ligit. quod non possunt facere: et cum adiutorio dei: tunc est manife-  
sta blasphemia. Aut intelligit quod non possunt facere sine dei ad-  
iutorio: et tunc vana assertio est: quod hoc est per se notum falsissimum  
De christianis autem dicit. quod ipsi dant deo participem. quod manifeste fal-  
sum est. Dicunt enim christiani per totum mundum. quod deus est unus et  
simplicissimus. Preterea. Dicit in capitulo. del tenbe. quod  
interpretatur penitentia. quod christiani deificat episcopos suos et  
pontifices et religiosos. quod falsum est. Hoc autem dicit mahu-  
metus sicut ignarus lingue. Nam christiani. chaldei. et omnes orientales  
christiani. vocant episcopos et religiosos (causa honoris)  
raban. quod interpretatur magister vel maior meum. in lingua ve-  
ro arabica. rab. est nomen dei. quod interpretatur dominus absolute. et  
de solo deo intelligitur. sic etiam apud nos: quoniam dicimus. theos.  
Credidit igitur mahumetus: quod christiani vocarent eos deos. Pre-  
terea. ipse dicit de christianis. quod deificat maria. et inducit in ca-  
pitulo. elmeyde. quod interpretatur mensa quasi si christus se excuset apud  
deum: quod non dixit mundo quod mater sua esset deus. Et certe neque  
christiani dicunt. scilicet quod beata maria sit deus vel dea: sed dicunt quod fuit  
purissima mulier. Nam euangelium eam non deam vocat vel ange-  
lam sed mulierem. Preterea. Ipse inducit in capitulo. elmey-  
de. quod interpretatur mensa. de christianis et etiam de iudeis. quod ip-  
si non sunt filii dei nec amici dei. quod probat per hoc quod affli-  
gunt (ut dicit) pro peccatis. Sed ista est manifeste falsa. Nam  
multe tribulationes iustorum. Et sicut apostolus dicit ad he-